remeraturq; digna HEROICVM aut ab Heroibus præcipua carmi-
nis sui materia nomen accepisse non dubium est: heroës aut; nomen ab
amore sortitos voluit nonnulli: q; Semidei omnes / ex amore deorum
in mulieres humanas: vel amore virorum erga deas sint geniti: vt ex
Anchise & Venere Aeneas, Ex Ioue & Alcmena Hercules: non me fugit
alios alium nominis Erymon probare solere, quem de industria prætereo:
Et hæc quidem species: maxima dignitatis: artis: & gratiæ
præstantia ceteras præcellit: nec gloriôsius alicubi poetiæ versari datû
est. SECVNDÆ species Lyricû est, natum ad laudem & voluptatē
Poema / cuius decem apud Græcos principes nominantur, Latini solû
habent Horatiû quem quis ubi sequatur / numeroq; in cœtus perq;
varius est: nec alia in parte maior diuersi carminis, aut iunctim, aut
corsum insitenti, gratia: id quod Dionædes quoq; indicat / Decorû
autem eius ex materis proprietate Horatius ostendit his versibus
in Arte Poetica.

Musa dedit sibus, Diuos, pærosq; deorum,

Et pugilem victorem, & equam certamine primam.

Et lumen curas, & libera vina referre.

Namq; ab armorû impetu & Heroû gestis bellicis abstinet, nec rem
quampû grauem, quo modo / quoq; ordine gesta sit profecquitur, sed
vt gestam miratur potius & laudat: amorq; curis, & leuionibus mor-
talem studijs addicta, Quod idem libro carminû primo ad A gri-
ppum ostendit, quum res ab hoc gestas maiores esse q; vt lyrica leui-
tate recte scribi possit sic ait inter cetera.

Quis Martem tunica teâam Adamantina

Digne scripserit: aut puluere Troico

Nigrum Mælionem: aut ope Palladis

Thiden superis parem?

Nos continua nos prælia virginum

Sætis in lætænes vnguibus ærium,

Cantamus vacui: siue quid vimur

Non peperit solæm leues.

Cantemus dixit Horatius q; musico concentui lyricorum carmina
maxime idonea sint: hincq; sortita nomen q; ad lyram cani possint /
Sunt hodie Harmoniæ lyricæ per celebres, neq; vnq; antea vt credo /
tam festiuo cantu pronuntiatæ, quod Musicor; nostri temporis soler-
tia contigit: LYRICIS, Hymnographi & Melici iunguntur / qui deoq;
laudes maiori quodam spiritu moluntur: quales apud Græcos Or-
pheus & Hæsiodes maxime: Apud nos Catullus qui Diane hymnum
ecinit, & recentior Michael Marullus Constantinopolitanus libris
quatuor: mira eruditione / summaq; elegantiæ & gratiæ sollicitissime

editis, ut iam sine dubio, de hoc iudicio, ut nullis opponi possit, Quis enim, aut elegit, aut ut recte dicam, plus Poetice ornatus & de entius nature maiestatem exprimere: & fabularum physicis historiis, quibus mytheris includere potissimum possit. Videre est (ut dicam quod sentio) Marullum poemate, diligenter iudicantibus, que Poetice vis, quae lepore, quod officium, que gratia, quanta varietas & quam dulces verit involuerunt, & quae grata rerum nature studiosa oblectantur / atque ut in summa dicit, quae excellens Poetice spiritus dignitas existat: qui rebus lucidissimis ac prope divinis, id lumen adijcet, quo lucidiora plura divina videri non nisi sapientibus possint, id quod & Prudens Clemens in religionis tractatione & veri dei nostri laude, multa gratia consecutus est, in cuius tamen universa Poetice, non sua quidem culpa: sed temporum, eruditionis magnitudo, latinitatis rigor, quasi excussum loco suo, longè relinquit: nec est quod ea quis, ut prope statua obferat, Severinus certe Boetius cuius propter alia Philosophiae extat oblectatus, si animi dicato hymnorum operi applicare maluisset quod soluto formositas admiscere, laudem suam (ut mihi videtur) amplius in hoc scribendi genere facere potuisset, nisi in eo & solentius studium & gratias quidem maturi carminis odor emicat, GRECI Dithyrambi eos lyricis altius incenduntibus adnumerasse ferunt: quoque carmina in Dionysii laudem scribebantur: a quo & ipsi non danti est. Nam Bacchum Dithyrambum dicunt quod Λιξ φοῦσθ. i. per geminas portas, hoc est Semel utero immanatus & Iouis formore plus tempestivo parto egreplus fuerit: quemadmodum Poetice fabularum sunt, Horum vis latine non est. TERTIA SPECIES. Elegiacum habet, quod hexametro & pentametro admixto constat, nomine a miseria que grece ΕΛΕΙΣ dicitur, oborto. Hinc illud Saphus apud Ovidium. Flendus amor meus est. Elegia flebile carmen, ubi i. per synaliphen in. et. resolutum est primum cum huius carminis in iustu & miseris deplorandis visus fuit ille scilicet quem hodie quoque servamus: paulatim deinde in Amores & aliarum rerum argumenta collapsum est. Quod satis Horatius ostendit his versibus in Arte.

Veribus impariter iunctis quærimonia primum

Post etiam inclusa est voti sententia compos.

Hinc illud Ovidii. Blida phæstratos Elegia canit amores. ab hoc Elegiaci nominati. Principes apud Græcos Callimachus & Philetas apud Latinos Tibullus, Propertius, Ovidius: SATYRA quartæ speciei tota nostra est inquit l. 10. Quintil. hexametro versa ductum carmen, maledicæ & ad vicia mortaliu carpenda insipientiu / Censuram enim agit moru, cum virtutis laude & vitiuque reprobu: nomen a reru que tractantur cepta sortitum. Indignatione enim in vate ad carpen-

dum concepta, res quæq; ut primo incidit, describi, exponiq; videntur,
sententiæ aëris & leuata, verborū negligentior / & principis per in-
dignationē exordij Eius principes post Varronē & Lucilū quorum
opera intercedit sit. Iulianus Aquinas: qui sic orditur. Nemp̄ ego ait
dicit tū nunq̄ ne reponam: vexatus toties ranci Thalesē Codrū
quibus verbis concepta quæ intra præcordia indignationis vehemē-
tia ostenditur: Persius, qui sic. O curas hominū, e quāto est in rebus
inane, quo vnico veris iam tota satyra texta videbatur. Horatius/q;
callidus victorum irrisor, mitius sic cepit. Qui sit Mæcenās, ut nemo
quī sibi sortem seu ratio dederit / seu fors obiacerit, illa, contentus vi-
uat: &c. Constatib; materi; præca gra corū comedia fuit aliquibus
Græca satyra dicta / in qua nulla hominū reuerentia seruata / nomi-
natim omniū errata reprehensa sunt, autore Donato a qua q; nostrā
origina; duxisse aiunt, doctis peccare videtur, Qui enim Græcis anti-
bunt omnia & auferunt mandati Latine, Inuicē profecto Romaq;
linguē putandi sunt, inquit Curtus Ferrarētis, Id enim omniū geni-
um, quibus nota est virtutis præstantia, peculiare esse potest, ut sine ad-
iutorio aliunde petito, in victorū exornatas libere rapitur, Nam &
nostrā linguē .i. Germanā, rhythmis Satiræ scribuntur, quales ill; sunt
quas annis superioribus Sebastianus Brant Argentinenisū scriba,
in omne victorū genus multa vehemētia, arte vero & decore nō sane
proculcatis, expoluit: quas deinde latinas fecit Iacobus Philomafus,
prescripto titulo Nauticulae stultorū, vsq; enim suauat remigū vic-
torū libacētis Vlyssēi. COMŒDIA, speciei quinque, cuius fortunę
materiā sine vitę periculo complectitur, a quo Comici Poetę, & Cœce-
di histriones / Donatus ait Comediā esse fabulā contentū affectū
ciuilium ac priuatorum qua; discitur quid sit in vita vile quid contra-
uitandū, Quam Cicero eodem autore dixit imitationē esse vitę, spe-
culum consuetudinis: & imaginem veritatis. Ut obiter res resudam
quæ Comediarū lectiōē a deo respiciunt, ut in eis præter mera verba
nihil reliqui esse aſerant, Ab hac / TRAGŒDIA, quā sextæ speciei
tribuimus differt non tam materia q̄ figura dictionis in hac om̄i ver-
borum sublimitas & sententiarū grauitas spectari solent, in illa vero
orantia popularia & media hominū consuetudine deprompta esse
oportet, Idcirco bene Horatius dixit, verbis exponi Tragicis res
Comica non vult, Tragediā aut̄ ita definiunt, ut sit Heroicę fortunę
in aduersis cōprehensio, In hac ergo sublimes personę & exacta officia,
in illa ciuiles et populi opinione dact; preporuntur, Cūq; in Cœ-
cedia principia iniquita & perturbata esse solent, in Tragedia em-
nia contrario modo se habent. Principiū enim breuē & iucundum est,
sint; semper horrendo aliquo exitu amari ultimas, Tragediam apud

Græcos illatrem facile præ opteris Enripides-ve Comedii Menander
 ex latinis Tragediâ Accius & Pacuvius, clarissimi gravitate senten-
 tiarum verborumq; pondere ut inquit Quintilianus, Comediâ Teren-
 tius & Plautus locupletarunt, hic ut comica maior, ille verbosq; propet
 tate clarior, aucto. Donato & Servio. Vterq; Græcos frequenter imi-
 tatus: Reliquis ad horum poemati rationē pertinētia, apud Diome-
 dem & Donatū copiose exposita leges: hoc non præterire, ut amq;
 fabulam lamba frequenter constare. BVCOLICVM poema septimę
 speciei, humili caractere & sententiâ simplicitate constat, nisi exqui-
 siti, aut paulo abstractius retinēs, per hoc enim a decoro suo recede-
 ret. Nec seruat Rustice simplicitatis officium: Nomen accepte a bo-
 bus petitis in Agris animalibus, aucto. Servio qui de hoc permulta,
 Diodorus est autor, Daphnion quendā Bucolico inuisti fecisse, quod
 ego, cum alij aliter sentiant, inuicentis relinquo. Theocritus Græcis
 hoc carmine laudē peperit: quē Virgilius imitatus est magna cū lau-
 de, præterq; enim transferendo meliora fecisse creditur. Cōmendatur
 & Calphurnij & Nemesiani Eglogę, & e rectoribus aliorum, quos
 hic prætereo, OCTAVO in loco Epigramata, referendū duxi, a quo Epi-
 grammatographi, & Epigrammatarij Poete dicuntur, quod tamē carmi-
 nis communione multum cum ceteris speciebus comertij habet, de-
 corum tamen habet reliquis minime cōmune, cōmendatq; in eo bre-
 vitas, si modo nō habeat nimis intricatū, versutas festiua, & proprie-
 tas, que verbis, præter & signatis paritur, præterea locis liberioribus
 ornari possunt, & sale atq; urbanitate aspergi, & præterq; per Ironicū
 oportuni oculari: Quo in genere valentius Catullus Martialis, Au-
 ferius: & nostra tempestate Marullus, Pontanus, & Angurellus: qui
 lambicis frequenter vitur sicut & Catullus & Martialis: in latinis est
 lambicos non cōmode ab Epigrammatographis separare quis potest: cū
 summissim vtantur. Græci ut inuicem sciauerunt, Marullus cōstituit
 Epigrammatas culturū non dum adeo in latinis exactam esse ut Græcis
 opponi possit, Gellius certe, Licinij & Catuli antiquorum Poetarum
 epigrammata vt poltissimā & exactissimā cōmendat, Id aduertē-
 dum est Epigrammata quasi liberi argumēti, circa res leuissimas sum-
 mo decore versari possit, vt fontis, horti, vallis, arbuti, stantq; colofai,
 Bellus, & id genus alia; rerum descriptionē hęc maxima erit parā
 de gloria & fragis in hoc genere ratio, si elegit, facilitatis, vitioris/
 aliorumq; quę tam numerantur cū primis studiosi fuerimus. ET
 HÆ Frater præcipue Poematum species sunt: Quibus non ignoro
 alia adiecta, que si recte perphēdemus cū superioribus vel sunt vicinę
 vel cōmertiū habent. Eę vero sunt Epithalamij: quo nuptiarū festiua-
 tas iudicij votiq; boni auspicij iunctis, describitur. Monodia que

veritas laudem amplectitur, *Georgica* quae terrae cultus præcepta tra-
 duntur, & *Sylva*, quo vocabulo carmen effusum repentino calore sig-
 nificatur, quod relegere & castigare per intervalla solemus, quæ rem
 quæ *Quintilianus* lib. x. dare vicio videatur, quæ sic scribendo / stili ve-
 locitas, & caloris impetus iudicium diligentiusq; intercipere videantur
 meliorem tamen vere laudis hoc scribendi genere *Statius* meruit, nec
 dubito diligentissime scripta & perpensa fuisse, quæ in hoc repentini
 suadè opere edidit. Et *Quintilianus* probo subitè in scribendo celerita-
 tem damnantem, nec dissonantem hæc res parit: Adverso enim *Sylvam*
 vetustis, carmen appellatè argumentis varijs, stilicq; exuberante libe-
 ritia deductum, quo miscellanea quasi materia tractaretur, hoc, nisi ob-
 esset longitudo certe in Epigramatis partes secederet: verumq; esset
 Epigramma. Ita & de Epithalamio iudico, *Georgica* vero & monodia,
 quia ad genus exigitæ pertinet, sicut & *Lucretij* de natura disputa-
 tio, quoniam materia non sit par ad Heroicè: tamen Carminis & ver-
 borum dispositione proxime accedere videtur.

NATURA NE AN ARS POETAM
 FACIAT: TITVLVS. VIII.

NON quæsitum est a multis natura ne an arte Poeta fieret
 id quod non temere quæri & dubitari potuit, propter vtri-
 usq; ab altero seu cuius efficaciam, in multis enim perspectum
 est quædam animi prouentum: quæcumq; agilem, & industriam
 reddat, non adiecta doctrina naturæ potentia, Ægeione vero multi adeo
 se arctum vestigijs consisti, *Minerva* quæ inuita præptos secrete laborum
 absconditæ, ut naturam suam non emendasse diligentia, sed velle indu-
 stria vili fuerit. Quid enim exercitij frequentia, studiorum anxietas &
 sollicitudo non obtineat & consequat? Exemplum est *Demosthenes* ille
 princeps orator, in quo (aut. h. c. de oratore *Cicerone*) tantum studij
 fuisse tantusq; labor dicitur: ut primum impedimeta naturæ dilige-
 tia industriaq; superasset, quæ ita *Balbus* esset: ut eius ipsius artis cui
 studeret, penam horum non posset dicere: perfectè meditando, ut nemo
 planius eo locus putaretur. &c. & parum infra. *Quintus* inquit, (ut
 memorij produm est) contempsit in os calculus summa voce versus mul-
 tos, suo spiritus pronosci are confudebat, neq; is consistens in loco sed
 inambulans atq; ascensu ingrediens arduo, hæc *Cicero*. Quæ quantu
 frugis ex arte possiderant, & de qua infra scribimus, exercitiam de cõmuni
 hæc manifestè esse potest. Fuit igitur qui nasci Poetæ dixerit *Demo-
 crito* alieni, qui (ut *Acron* inquit) nasci dixit non fieri Poetas: & artem
 miserabilem esse quæ ingenuam benignitatem non esset sustulit. Unde